<sup>511</sup> Mulchahey, 'First the Bow is Bent in Study', p. 390.

former negative assessment.<sup>512</sup> Thirdly, Mineo views Remigio's works as essential in understanding the intellectual atmosphere of Florence in Dante's time, as many of the key concerns in Dante also appear in the works of the Dominican lector. For example, as will be discussed below, *Contra Falsos Ecclesie Professores*, written before 1303, contains a large section on the two supreme powers.<sup>513</sup> It adopts a moderate position between extremist of either papal or imperial cause and anticipates Dante in condemning the Donation of Constantine. As we will see Remigio's views on the Donation of Constantine in *Contra Falso Ecclesie Professores* are strikingly similar to those of Dante.

Remigio seems quite extreme in his views on the need for this participation in society and the effects of society not functioning correctly: a man living other than as a citizen is less than a man. He says:

totum enim prius necessarium est esse parte. Interempto enim toto nec erit pes neque manus nisi equivoce, velut si quis dicat lapideam; corrupta enim erit talis. Omnia enim opere diffinita sunt et virtute; quare non iam talia existantia non dicendum eadem esse sed equivoca», quia scilicet carent operatione et virtute per quam diffiniuntur, sicut diffinitio pedis est quod est membrum organicum habens virtutem ad ambulandum. Unde destructa civitate remanet civis lapideus aut depictus, quia scilicet caret virtute et operatione quam prius habebat, puta miles in militaribus, mercator in mercationibus, artifex in artificialibus artis sue, officialis in officialibus, pater familias in familiaribus, et universaliter liber in operibus liberis, puta ire ad podere suum, facere ambasciatas, habere dominia aliarum civitatum. Ut qui erat civis florentinus, per destructionem Florentie iam non sit florentinus dicendus sed potius flerentinus. Et si non est civis non est homo, quia homo est naturaliter animal civile, secundum Philosophum in VIII *Ethicorum* et in I *Phisicorum*. (*De Bono Comuni*, IX)

This has implications for the individual who chooses to live according to what is best for him rather than the community but, by extension, also has serious implications for all citizens, where it is the leaders of the state who suffer the malaise of *cupiditas* – a society which is not functioning because of the greed of its leaders is one which does not truly exist and therefore its members however individually virtuous they may be, are not fully human. Remigio's whole political position in *De*